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ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

XÃ TỊNH SƠN Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

Số:     /KH-UBND Tịnh Sơn, ngày         tháng     năm 2025 
 

KẾ HOẠCH 
Về việc dọn vệ sinh, môi trường, thu gom xử lý rác thải trong dịp lễ 30/4/2025 và 

ngày Quốc tế lao động ngày 01/5/2025 trên địa bàn xã Tịnh Sơn 

 
  Thực hiện Kết luận tại cuộc họp ngày 21/4/2025 của Chủ tịch UBND xã 

Tịnh Sơn về việc tăng cường công tác vệ sinh môi trường trong dịp lễ ngày 

30/04/2025 và ngày Quốc tế lao động ngày 01/05/2025 trên địa bàn xã Tịnh Sơn. 

  Để đảm bảo vệ sinh môi trường trên dọc tuyến đường Quốc lộ 24B xanh - 

sạch - đẹp, các đường làng ngõ xóm trong các khu dân cư, các điểm vui chơi giải 

trí, nhà văn hóa và trụ sở cơ quan đảm bảo tạo cảnh quan môi trường xanh- sạch 

đẹp trong dịp lễ ngày 30/04/2025 và ngày Quốc tế lao động ngày 01/05/2025 

trên địa bàn xã Tịnh Sơn. 

I. MỤC ĐÍCH VÀ YÊU CẦU 

1. Mục đích 

  - Triển khai thực hiện việc thu gom, xử lý rác thải sinh  hoạt trên địa bàn 

xã nhằm bảo vệ môi trường, cảnh quan sinh thái, góp phần thực hiện tốt mục tiêu 

phát triển kinh tế - xã hội bền vững, xây dựng nông thôn mới nâng cao, thu gom 

xử lý rác thải trong dịp lễ ngày 30/04/2025 và ngày Quốc tế lao động ngày 

01/05/2025 trên địa bàn xã Tịnh Sơn. 

- Nâng cao nhận thức của tổ chức, hộ gia đình, cá nhân về chất thải rắn 

sinh hoạt; thay đổi từ nhận thức đến hành động để từng bước thực hiện phân loại 

rác thải sinh hoạt tại nguồn, lưu giữ, thu gom, tái sử dụng, tái chế và    xử lý rác 

thải phù hợp với thực tế địa phương và quy định của pháp luật. 

2. Yêu cầu 

  Xác định các nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu để các đơn vị có liên quan theo 

chức năng, nhiệm vụ được giao tổ chức triển khai thực hiện, theo dõi kiểm tra, 

giám sát, đánh giá việc thực hiện; huy động sự tham gia tích cực các ngành, đoàn 

thể của xã và người dân trong công tác thu gom, xử lý chất thải rắn sinh hoạt để 

đảm bảo tạo cảnh quan môi trường xanh- sạch đẹp trong dịp lễ ngày 30/04/2025 

và ngày Quốc tế lao động ngày 01/05/2025 trên địa bàn xã Tịnh Sơn. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Tuyên truyền, nâng cao nhận thức cộng đồng về quản lý chất 

thải rắn  và vệ sinh môi trường 

- Tăng cường công tác truyền thông, tuyên truyền viên tại địa phương 

để tuyên truyền, khuyến khích, vận động người dân thực hiện các quy định của 

pháp luật về bảo vệ môi trường nói chung và quản lý chất thải rắn nói riêng, giữ 

gìn tốt vệ sinh tại hộ gia đình và nơi công cộng; 
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- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến thường xuyên hướng dẫn về công tác 

thu gom xử lý rác thải sinh hoạt trên các phương tiện thông tin đại chúng để nâng cao 

nhận thức, trách nhiệm tạo ra những thay đổi trong nhận thức và hành động của nhân 

dân; nâng cao ý thức tự giác thực hiện phân loại rác thải sinh hoạt tại nguồn, hạn chế 

sử dụng túi nilon và các sản phẩm nhựa dùng một lần, đổ rác thải sinh hoạt đúng giờ, 

đúng nơi quy định, tạo điều kiện tối đa cho phương tiện, người thực hiện thu gom. 

- Tuyên truyền công tác quản lý chất thải rắn bao gồm: ngăn ngừa, giảm thiểu 

phát sinh chất thải rắn, sử dụng các nguyên liệu thân thiện với môi trường, thu gom, 

phân loại, vận chuyển chất thải rắn theo đúng quy định đến các cơ quan, đơn vị sản xuất, 

kinh doanh, dịch vụ trên địa bàn xã. 

2. Thu gom, vận chuyển chất thải rắn sinh hoạt 

- Xây dựng Phương án quản lý thu gom, vận chuyển và xử lý rác thải sinh hoạt 

trên địa bàn xã. Trong đó, tập trung thực hiện mở rộng phạm vi thu gom chất thải rắn 

sinh hoạt đến các hộ gia đình trên địa bàn xã. Các hoạt động thu gom, phân loại, vận 

chuyển chất thải rắn sinh hoạt trên địa bàn phải đảm bảo các yêu cầu về vệ sinh môi 

trường. 

 - Dọc các tuyến đường chính, các điểm khu dân cư ven đường, ven Sông Trà Khúc, 

các đường làng ngõ xóm trong các khu dân cư, các điểm vui chơi giải trí, nhà văn hóa và 

trụ sở cơ quan. Quốc  lộ 24B từ giáp ranh giới xã Tịnh Hà đến Cầu Tam Hân xã Tịnh 

Sơn, Chợ Phước Lộc và khu vực công cộng, Trường học, trụ sở các cơ quan các điểm 

thu gom chất thải rắn sinh hoạt, đảm bảo mỹ quan chung để phục   vụ việc thu gom, lưu 

giữ chất thải rắn sinh hoạt; phối hợp cùng với các đơn vị dịch vụ vệ sinh môi trường bố 

trí thùng chứa chất thải rắn tại các địa điểm này; giám sát, theo dõi việc thu gom, vận 

chuyển chất thải rắn sinh hoạt trên địa bàn xã đảm bảo tạo cảnh quan môi trường xanh- 

sạch đẹp trong dịp lễ ngày 30/04/2025 và ngày Quốc tế lao động ngày 01/05/2025 trên 

địa bàn xã Tịnh Sơn. 

- Xây dựng Kế hoạch và từng bước triển khai có hiệu quả chương trình phân  loại 

chất.  

- Huy động mọi nguồn lực đầu tư, tăng cường xã hội hoá công tác thu gom, vận 

chuyển, tái chế và xử lý chất thải rắn sinh hoạt, tạo môi trường cạnh tranh bình  đẳng 

giữa các thành phần kinh tế. 

3. Xử lý chất thải rắn 

Toàn bộ khối lượng chất thải rắn sinh hoạt phát sinh trên địa bàn xã sẽ vận chuyển 

về khu lưu chứa rác tạm thời của xã; đối với hộ gia đình, cá nhân khuyến khích tự xử lý 

bằng các biện pháp phù hợp với điều kiện thực tế của mỗi hộ gia đình. 

 4. Thời gian thu gom, xử lý rác thải 

- Dự kiến từ ngày 26/4 đến ngày  27/4/2025. 

 III. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN 

 1. Công chức Địa chính – Xây dựng - Nông nghiệp và Môi trường xã 

 - Tham mưu UBND xã xây dựng phương án quản lý thu gom, vận chuyển và xử 

lý chất thải rắn sinh hoạt; tăng cường công tác kiểm tra các khu vực có nguy cơ ô nhiễm 

môi trường, kịp thời báo cáo lãnh đạo UBND xã chỉ đạo, xử lý kịp thời. 

 - Phối hợp với các hội, đoàn thể triển khai thực hiện các mô hình như phân loại rác 

tại nguồn, lò đốt rác… phù hợp với từng hộ trên địa bàn xã, đảm bảo đạt tiêu chí Nông 

thôn mới nâng cao. 

Chủ trì, phối hợp mặt trận, các hội đoàn thể tuyên truyền, hướng dẫn thực hiện 

phân loại chất thải rắn tại hộ gia đình, hạn chế sử dụng túi nilon và các sản phẩm nhựa 
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dùng một lần, thu gom, vận chuyển, xử lý chất thải rắn sinh hoạt; tổ chức lễ ra quân 

hưởng ứng các ngày lễ về môi trường gắn với thu gom rác thải sinh hoạt. 

1. Bộ phận Tài chính – Kế hoạch 

Phối hợp với bộ phận Địa chính - Xây dựng - Nông nghiệp và Môi trường, Bộ 

phận Văn hóa – Xã hội, Bộ phận Văn phòng UBND xã tham mưu, đề xuất UBND xã 

trình cấp có thẩm quyền hỗ trợ kinh phí để tổ chức thực hiện. 

2. Đề nghị mặt trận, các hội đoàn thể xã  

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến thường xuyên hướng dẫn về công tác 

thu gom xử lý rác thải sinh hoạt trên đảm bảo vệ sinh môi trường. 

- Yêu cầu hội viên, đoàn viên thực hiện tuyên truyền vận động người thân, gia 

đình thực hiện tốt việc thu gom, xử lý rác thải sinh hoạt bằng các mô hình cho phù hợp. 

3. Ban Mặt trận thôn 

- Tổ chức truyền thông, phổ biến các quy định của pháp luật về bảo vệ môi trường 

và quản lý chất thải rắn đến cộng đồng dân cư; tuyên truyền, vận động người dân giữ 

gìn tốt vệ  sinh môi trường tại gia đình và nơi công cộng. 

- Hướng dẫn các tổ chức, hộ gia đình thực hiện phân loại, thu gom, chuyển rác 

sinh hoạt đến đúng nơi quy định; tham gia các hoạt động bảo vệ môi trường công cộng 

và khu dân cư; 

- Huy động sự tham gia hiệu quả, tích cực của cộng đồng trong quản lý chất thải 

rắn sinh hoạt và bảo vệ môi trường nông thôn trên địa bàn quản lý. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

          - Các bộ phận thuộc UBND xã; đề nghị Mặt trận tổ quốc, các đoàn thể của xã xây 

dựng Kế hoạch thực hiện và lập dự tóan kinh phí gửi về bộ phận tài chính để tổng hợp, 

tham mưu UBND xã. 

          - Công chức Địa chính - Xây dựng - Nông nghiệp và Môi trường xã làm đầu mối, 

giúp UBND xã triển khai thực hiện Kế hoạch này.  

 Trên là Kế hoạch tổ chức công tác thu gom, xử lý chất thải rắn sinh hoạt để đảm 

bảo tạo cảnh quan môi trường xanh- sạch đẹp trong dịp dịp lễ ngày 30/04/2025 và ngày 

Quốc tế lao động ngày 01/05/2025 trên địa bàn xã Tịnh Sơn. Yêu cầu các bộ phận trực 

thuộc UBND xã, Ban mặt trận thôn và các bộ phận liên quan tập trung phối hợp thực 

hiện đồng bộ,  có hiệu quả nội dung nêu trên.  
 

Nơi nhận: TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 
- - UBND huyện (b/cáo); 

- - Phòng NN&MT huyện; 

- - TT Đảng ủy, TT HĐND xã; 

- - CT, PCTUBND xã; 

- - Mặt trân, các hội đoàn thể xã; 

- - Ban Mặt trận thôn; 

- - 05 Trưởng Thôn; 

- - Trang thông tin điện tử xã; 

- - Lưu: VT. 

             CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

         Phạm Văn Lành 
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